
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОСИНОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
 

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

                                                                                                     

02.02.2017 г.                                           С.Осиновка                                                 № 6-пг 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Осиновского сельского поселения в 2017-2019гг.» 

 

 

 В соответствии со статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 16.10.2003 г. «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Решением муниципального комитета Осиновского сельского поселения об утверждении 

Положения № 32 от 30.04.2008г. «Об  организации и осуществлении мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в Осиновском сельском поселении» и в целях создания 

необходимых условий для эффективного проведения досуга, отдыха, оздоровления, 

обеспечение занятости детей, подростков на территории Осиновского сельского 

поселения принятие практических мер по усилению защиты интересов семьи и детства, 

администрация Осиновского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

 1. Утвердить муниципальную программу «Организация летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Осиновского сельского поселения в 2017-

2019гг.» (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Осиновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава администрации  

Осиновского сельского  поселения                                                   Л.А.Жихарев 

 
 

 



 

Приложение 

  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Осиновского сельского поселения  

от 02.02.2017 №  

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА                                                                                              

«ОРГАНИЗАЦИЯ ЛЕТНЕГО ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ,                                                       

ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ И  ПОДРОСТКОВ НА 2017-2019 ГОДЫ» 

 
 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков   

на 2017-2019 гг.» 

 
Наименование 

Программы 

"Организация летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и 

подростков на 2017-2019 гг.» 

Основание для 

разработки 

Программа является нормативным документом, определяющим 

содержание основных мероприятий по организации летнего отдыха и 

сезонной занятости несовершеннолетних на территории Осиновского 

сельского поселения и разработана на основании нижеуказанных 

документов: 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  

- Решение муниципального комитета Осиновского сельского 

поселения об утверждении Положения № 32 от 30.04.2008г. «Об  

организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в Осиновского сельского поселении»  

Заказчик 

Программы 

 

Администрация Осиновского сельского поселения 

Разработчики 

Программы 

Администрация Осиновского сельского поселения 

Основная цель: Создание правовых, экономических и организационных условий, 

направленных на сохранение и стабилизацию системы летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в современных 

условиях, создание социальной инфраструктуры, способствующей 

воспитанию, развитию и оздоровлению ребенка. 

Основные задачи 

Программы: 
 развитие системы занятости подростков; 

 создать условия для реализации воспитательных программ, 

направленных на развитие интересов и способностей 

подрастающего поколения на территории Осиновского 

сельского поселения; 

 укрепление материально-технической базы детских 

оздоровительных площадок; 

 



Срок реализации 

Программы 

 

2017 – 2019 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объем финансирования программа на 2017-2019 года 

составляет  3тыс. руб., в том числе: 

2017 год – 1 тыс. руб.; 

20168год –1 тыс. руб.; 

2019 год -  1 тыс. руб. 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

 развитие моделей организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей, и подростков; 

 укрепление материально - технической базы оздоровительных 

площадок; 

 внедрение воспитательных программ, направленных на 

укрепление здоровья, на развитие интересов и способностей, 

обогащение духовного мира молодежи; 

 предупреждение асоциального поведения детей и подростков; 

 

Исполнители 

программы и 

основных 

мероприятий 

Муниципальное учреждение культуры Осиновского сельского 

поселения.  

 

 

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

 ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ 

 

 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в настоящее 

время является одной из приоритетных направлений работы с детьми и подростками на 

территории Осиновского сельского поселения. На территории сельского поселения 

проживает более 400 детей в возрасте от 6 до 17 лет, в том числе дети из  многодетных, 

неполных, неблагополучных семей, дети-инвалиды, дети, состоящие на учете в органах 

и учреждениях системы профилактики.  

Более 10 лет на территории Осиновского сельского поселения ведется работа по 

организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в период школьных 

каникул, это создание разновозрастных отрядом по месту жительства при содействии 

работников культуры. Основной акцент в организации отдыха и оздоровления детей и 

подростков на территории поселения сделан на организацию культурно-эстетического 

воспитания, физическую подготовку детей и подростков, пропаганду здорового образа 

жизни, работу по профилактике наркомании, безнадзорности и беспризорности среди 

детей и подростков. Ежегодно в разновозрастных отрядах по месту жительства на 

территории поселения отдыхают от 40 до 90 детей. 

 

     

3. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Цель: Создание правовых, экономических и организационных условий, направленных 

на сохранение и стабилизацию системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей 

и подростков в современных условиях, создание социальной инфраструктуры, 

способствующей воспитанию, развитию и оздоровлению ребенка. 

   

    Задачи: 



 развитие системы занятости подростков; 

 создать условия для реализации воспитательных программ, направленных на 

развитие интересов и способностей подрастающего поколения на территории 

Осиновского сельского поселения; 

 укрепление материально-технической базы детских оздоровительных площадок; 

 

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы осуществляет по следующим направлениям: 

 Организационное направление обеспечивает: 

- открытость и доступность предлагаемых форм и способов досуга, занятости, 

проявляющаяся в балансе форм организации (тематические праздники и даты; 

спортивные, деловые, ролевые, сюжетные игры; конкурсы, викторины, турниры, 

соревнования); 

- адресность и учет предложений, формирующихся из спроса детей и подростков , 

результативность системы мобильного реагирования на изменение запросов детской 

и подростковой среды; 

- привлечение к деятельности на разновозрастных отрядах по месту жительства 

максимально большего количества неорганизованных детей и подростков; 

- проведение оздоровительных, физкультурных мероприятий, социальных акций, 

праздников, отвечающих интересам и возможностям детей и подросткам; 

- организация социально-психологической работы, направленной на развитие 

личности, создания ситуации успеха, включение в позитивное общение со 

сверстниками в разновозрастных отрядах по месту жительства. 

 

5. НЕОБХОДИМЫЕ ПРОГРАМНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

задачи 

Наименование 

решаемой 

проблемы 

Период 

реализаци

и 

Ожидаемый результат 

Качественная 

хар-ка 

Количественна

я оценка 

1. Развитие 

системы 

занятости 

подростков 

Снижение 

правонарушений, 

преступности 

2017-2019 

г.г. 

Принять 

детей и 

подростков из 

неблагополуч

ных, 

неполных, 

малообеспече

нных семей, 

детей 

состоящих на 

профилактиче

ском учете в 

ОМВД РФ по 

Михайловско

му району 

около 40 детей 

и подростков 

2. Создать условия 

для реализации 

воспитательных 

программ, 

Улучшение 

организации 

летнего отдыха, 

2017-2019 

г.г. 

Посещение 

детьми 

кинотеатров, 

музеев, 

80 детей  



направленных на 

развитие 

интересов и 

способностей 

детей 

оздоровления и 

занятости детей 

выставок; 

культурно – 

оздоровитель

ных 

учреждений, 

участие в 

конкурсах и 

мероприятиях 

разного 

уровня 

3. Укрепление 

материально-

технической 

базы 

Улучшение 

материально-

технической базы  

2017-2019 

г.г. 

Приобретение 

спортивного 

инвентаря, 

канцелярских 

товаров, 

настольных 

игр.  

5 мячей, 5 

скакалок, 

кегли, обручи 

др. спортивный 

инвентарь. 

Настольные 

игры, 

канцелярские 

товары.  

 

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ Наименование 

задач, программных 

мероприятий 

Затраты  

всего, 

тыс.руб. 

 

Сроки 

реализа

ции 

Исполнители 

программных 

мероприятий 

Ожидаемый 

результат 

1. Укрепление 

материально-

технической базы 

3,0    

1.1 Приобретение 

материально-

технического 

оснащение 

3,0 2017 – 

2019 гг. 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

Создание условий 

для 

полноценного, 

активного отдыха 

детей. 

Итого: 3000 рублей 

 

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Поэтапное выполнение программных мероприятий обеспечит права каждого ребенка 

на полноценный отдых в каникулярный период с учетом новых социально-экономических 

условий, укрепит материально-техническую базу разновозрастных отрядов по месту 

жительства.  

 

8. СТРУКТУРА ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 

тыс.руб. 

Источники финансирования 

и получатели средств 

Итого 1 год 

(2017 год) 

2 год 

(2018 год) 

3 год 

(2019 год) 

Местный бюджет 3,0 1,0 1,0 1,0 



В том числе по получателям 

финансовых средств: 

    

Администрация 

Новошахтинского 

городского поселения 

3,0 1,0 1,0 1,0 

  

 

9. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, КРИТЕРИИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И 

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Эффективностью от выполнения программы являются: 

- оздоровительный отдых детей и подростков, их физическое и нравственное 

развитие; 

- создание благоприятных условий  для разработки и реализации воспитательных 

программ, направленных на укрепление здоровья, развитие творческого и 

интеллектуального потенциала детей и подростков, реализация их возможностей с 

учетом интересов, желаний и потребностей; 

Успешное выполнение мероприятий программы  позволит обеспечить сохранность 

жизни и здоровья детей, повысить занятость подростков. 

         

10. ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ, ПОЗВОЛЯЮЩИЕ ОЦЕНИТЬ ХОД 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ: 

- количество детей, подростков и молодежи, охваченных организованным отдыхом; 

- количество новых форм досугово-оздоровительной деятельности; 

- улучшение материально-технической базы; 

 

 

 


